
 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

1 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: Cap. 999 – Cabras (OR), Lavori di scavo archeologico in località Mont’e Prama – Perizia di spesa n. 10 del 
19/07/2021 – Importo dei lavori: 65.594,25, di cui € 58.594,25 per lavori e € 7.000,00 per oneri della sicurezza. CUP 
F89J21034790005. CIG 9084118352. 

 
 

LA SOPRINTENDENTE  
 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), 
punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale la denominazione dell’Ufficio è stata modificata, con decorrenza dal 10 
aprile 2017, in “Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna”; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto  della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio n. 1362 dell’11/11/2021, che ha conferito 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la 
Città Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
visti  i fondi a disposizione sul Cap. 999; 
considerata la necessità di procedere all’estensione degli scavi archeologici nella necropoli nuragica di Mont’e Prama in 
Comune di Cabras (OR), ai fini della ricerca scientifica e della tutela del patrimonio archeologico ivi esistente e non 
ancora portato alla luce, in particolare nel terreno di proprietà della Confraternita del Rosario di Cabras (F. 8, part. 1588), 
parzialmente indagato negli anni 1975-1979 e 2014-2021, e nel terreno di proprietà privata confinante a Sud (F. 8, part. 
1700), in cui i saggi archeologici eseguiti nell’anno 2016 hanno portato al recupero di sculture nuragiche in pietra in 
ottimo stato di conservazione; 
considerata anche la necessità di sviluppare le indagini antropologiche, genetiche e radiocarboniche già avviate sui 
resti scheletrici della necropoli, indispensabili per l’inquadramento sociale, culturale e cronologico delle diverse 
componenti e fasi della necropoli e dello stesso fenomeno della statuaria nuragica in pietra; 
vista la determina n. 33 del 07/07/2021 con la quale veniva impegnata la somma di € 85.000,00 per far fronte alle 
necessità sopraesposte; 
vista la nota prot. n. 24551 del 07/07/2021, con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Responsabile del 
Procedimento al dott. Alessandro Usai, di progettazione esecutiva al dott. Alessandro Usai, alla dott.ssa Maura Vargiu, 
alla dott.ssa Francesca Candilio, all’arch. Elena Romoli e al geom. Claudio Pisu, nonché tutti gli altri incarichi necessari 
per l’avvio di tutto l’iter  fino alla regolare esecuzione; 
visto il progetto esecutivo, redatto dai predetti progettisti con la Perizia di spesa n. 10 del 19/07/2021 di € 85.000,00; 
visto il decreto rep. n. 31 del 02.08.2021 con cui il progetto di cui sopra è stato approvato; 
visto il Verbale di verifica e rapporto conclusivo redatto in data 03.08.2021 dal dott. Enrico Trudu e sottoscritto dai 
progettisti arch. Elena Romoli e geom. Claudio Pisu e dal RUP dott. Alessandro Usai; 
visto il Verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 03.08.2021 dal RUP dott. Alessandro Usai; 
 

PREMESSO CHE 
 

SABAP-CA|17/02/2022|DETERMINA 8



 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

2 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

- per l’affidamento dell’incarico di cui sopra, questo Ufficio ha chiesto con note prot. nn. 28627, 28646 e 28653 del 
03/08/2021 alle seguenti Imprese di presentare un’offerta al ribasso, entro e non oltre 20 giorni a partire dalla ricezione 
della richiesta: 
1) Impresa TROWEL SOCIETA’ COOPERATIVA - Via Portoscalas 33 - 09100 Cagliari; 
2) Impresa Costruzioni Geom. Olivio MURGIA - via Roma n. 167 - 08030 SEULO (NU); 
3) Impresa Mirabelli Mariano – Strada Provinciale 234 n. 22 – Castiglione Cosentino (CS); 
 
- entro il termine fissato hanno risposto n. 2 Imprese così come sotto elencato con le seguenti offerte:  
1) L’Impresa Costruzioni Geom. Olivio MURGIA - via Roma n. 167 - 08030 SEULO (NU) con nota  ns. prot. n. 30901 del 
23/08/2021 ha offerto un  ribasso del 6% sull’importo di € 58.594,25, determinando un importo di € 55.078,59 +  
7.000,00 per oneri per la sicurezza (comprensivo di oneri COVID 19) + I.V.A.; 
2) L’Impresa Mirabelli Mariano – Strada Provinciale 234 n. 22 – Castiglione Cosentino (CS) con nota  ns. prot. n. 30928 
del 23/08/2021 ha offerto un ribasso pari al 25,799% sull’importo di € 58.594,25, determinando un importo di € 43.477,52 
+  7.000,00 per oneri per la sicurezza (comprensivo di oneri COVID 19) + I.V.A; 
 
- l’offerta più vantaggiosa per l’Ufficio è quella trasmessa dall’Impresa Mirabelli Mariano, che si è aggiudicato l’appalto 
col ribasso pari al 25,799% come sopra indicato, per un importo netto di € 43.476,93 +  7.000,00 per oneri per la 
sicurezza (comprensivo di oneri COVID 19) + I.V.A. di legge. 
 

CIÒ PREMESSO, 
 
viste le note prot. n. 38187 e 38188 del 20.10.2021 con cui questo Ufficio ha comunicato l’esito della procedura 
rispettivamente all’Impresa Costyruzioni Olivio Murgia e all’Impresa Mirabelli Mariano, richiedendo a quest’ultima la 
documentazione necessaria per la stipula del contratto; 
vista la documentazione relativa ai requisiti di ordine generale, che questo Ufficio si è riservato la facoltà di verificare 
(regolarità fiscale con note prot. n. 38190-P del 20/10/2021 e n. 40911-A del 09/11/2021; casellario giudiziale con note 
prot. n. 38189-P del 20/10/2021 e n. 41950-A del 17/11/2021); 
visto il DURC in regola con gli adempimenti di legge; 
viste la polizza fideiussoria n. 2021/13/6610403 del 25/10/2021 e la polizza CAR n. 2021/25/6195150 del 25/10/2021, 
trasmesse con nota ns. prot. n. 2119 del 21/01/2022; 
vista la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante gli estremi identificativi 
dei conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari), pervenuta con nota prot. n. 2243 
del 24.01.2022; 
considerato che ai fini dell’individuazione del contraente ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle 
modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare l’incarico per i “Lavori di scavo archeologico in località Mont’e Prama - Cabras (OR)” all’Impresa Mirabelli 

Mariano, che si è aggiudicata l’appalto col ribasso pari al 25,799% come sopra indicato, per l’importo netto di € 
43.477,52 oltre a € 7.000,00 per oneri per la sicurezza (comprensivo di oneri COVID 19) + I.V.A. di legge (totale 
netto € 50.477,52; totale lordo € 61.582,57), che andrà a valere sui fondi a disposizione dell’Ufficio sul CAP 999; 

2. di rendere noto che il Responsabile del procedimento è il funzionario archeologo Dr. Alessandro Usai; 

3. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 
    Il Responsabile del Procedimento La Soprintendente 
             Dott. Alessandro Usai Ing. Monica Stochino 

Documento firmato digitalmente 
 
AU/sp 


	

		2022-02-17T11:59:32+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




